E' vero che immediatamente dopo si aggiunge «*il quale territorio si tiene a colonia « da diversi particolari etc. etc. ... »*», dal che potrebbe dedursi che la cessione fatta al Cornesio fosse ristretta soltanto ai fondi coltivati; ma poiché questa interpretazione sarebbe in troppo aperta contraddizione con l'istrumento di donazione del 30 Agosto 1572, col quale si cede a Margherita d'Austria, avente causa dal Cornesio, il territorio e pertinenze di Villa Laculo o Tenuta di Vallemare «*cum omnibus et singulis terris « pratis silvis et nemoribus [ac herbageis] ad illud et illam et illa quomodolibet spectantibus et pertinentibus ... »*¹⁸, si vede come la cennata restrizione non sia punto ammissibile.

Nel seguito dell'atto si rileva poi che il territorio censito nel 1751 fu trovato di coppe 2369 e canne 20 e che essendosi «ora» (ossia all'epoca dell'istrumento) rimisurato, «si è ritrovato dell'estensione di coppe 2728 e canne 9 cioè in coppe 359 di più della misura dell'anno 1751».

Se dunque i terreni censiti appartenenti al Cornesio erano suscettibili di aumento, è chiaro che essi dovevano far parte di un territorio più vasto, che in qualche modo si apparteneva allo stesso Cornesio, non potendosi ammettere che i terreni tenuti a coltura si accrescessero sopra un territorio sul quale Cornesio non avesse alcun diritto.

Segue la « Minuta per cessione da farsi per Sua Maestà all'Università di Borbona « del Diretto Dominio del Territorio che si trova censito di Vallemare », nel contesto della quale minuta però si richiama la donazione fatta a Ferdinando Cornesio del territorio di Vallemare «*confinante cioè iuxta res et bona Abatiae Sancti Quirici, res et bona Unitatis Bourbonis, res et bona Cassinae, res et bona Unitatis Introduci, et alios fines*», e poco dopo si aggiunge che « Il Cornesio aveva censito detto territorio « di Vallemare di sua pertinenza in piccolissimi pezzetti, come aveva potuto a vari « naturali ». Onde si deduce che il Cornesio aveva facoltà di estendere ancora di più la censuazione in tutta ed intera la Tenuta, e forse l'avrebbe fatto se in maggior numero si fossero trovati coloro che volevano coltivare i terreni o se maggiore fosse stata l'estensione delle zone atte a coltura.

Dopo l'enumerazione dei censuati e dopo il ricordo della nuova misurazione, nonché delle offerte fatte da comunità e da particolari per ottenere il dominio diretto del territorio, si legge, sempre nella minuta premessa all'atto, essersi stimato opportuno «preferire ad ogni altro, l'offerta dell'Università di Borbona con li seguenti patti e condizioni e non altrimenti»: